
《発行》東部市場広報誌編集委員会 TEL 06-6756-3901 

                     

                  

                                令和６年１０月 

                                      第７８号 

  

８月２日（金）に小学生とその保護者を対象とした「夏休み子ども市場 

体験ツアー」を開催しました！ 

中央卸売市場の役割について学んだ後、水産卸売場では、迫力あるマグロ

やハモの「魚の解体ショー」、タコなどのお魚ふれあい体験、青果卸売場での

スピード感ある「せり実演」を見学していただきました。 

 その後市場協会ホールにおいて、生鮮食料品の安全性を確認している大阪

市食品衛生検査所が食品添加物を使用した変色実験の実演を、水産仲卸業者

からはちりめんモンスター・ちりめんじゃこについてのお話をしていただき

ました。また、青果卸売業者である東果大阪株式会社からは、美味しいモモの見分け方など役立つ情報を紹介 

していただきました。 

 イベントの最後に、参加した小学生全員が「すいか割り」を行い、見事成功して歓声が上がるなど、「市場体験 

ツアー」は大盛況のうちに終了しました。 

ご協力いただいた関係者のみなさま、誠にありがとうございました。 

東部市場では、今後も「市場体験ツアー」を実施し、

全国から集まる新鮮で豊富な食材が取引される現場

を体感していただき、食材について楽しく学んでいた

だきながら、安全で安心できる生鮮食料品を安定的に

みなさんの食卓へ届けるという中央卸売市場の役割

を理解していただけるよう努めてまいりますので、引き続きご協力をお願いします。 

 

 

 

 

９月 24日（火）東部市場自衛消防訓練を実施しました！ 

当日は避難訓練や通報訓練とともに、東住吉消防署の指導のもと水消火器による消火訓練や AED

操作訓練、起震車に乗り込んでの地震体験、人口煙を用いる煙中体験が行われました。今年度の消防訓練は皆様

のご協力のおかけで、多くの方に参加をしていただきました。 

 関係者のみなさまにおかれましては、 

・防火扉の前には物を置かない 

・消火器や AEDの設置場所や避難経路を確認しておく  

・ごみは塵芥(じんかい)処理室に適正に持ち込む など、日ごろから火災予防や

非常時に備えての対策を行っていただきますようお願いします。 

 

 

独特のせりのかけ声に興味津々 

すいか割り初体験 



 

                           

 

魚のあらやごみが側溝内に滞留すると、以下のような問題が発生します。  ☆東部市場衛生組合☆ 

 

●排水の不良：排水がうまくいかず、詰まりの原因となります。 

●悪臭の発生：滞留したごみが悪臭を放ちます。 

●不衛生な環境：排水がスムーズに行かないことで、側溝内に害虫や害獣が棲みつく原因とな

ります。 

なお、加工施設等には必ずグリストラップを設置し、側溝にうろこや内臓等が流れ出ないようにして 

ください。悪臭は近隣店舗へも迷惑となります。 

みなさまのご協力をお願い申し上げます。 

 

                                       

 

 

 

11 月 24 日(日) １０時～１４時 東部市場の開設 60周年を記念して 

『市場まつり』が開催されます。 

『市場まつり』の会場設営のため、前日１２時から当日２０時頃 

まで、市場施設の一部が使用できなくなります。 

みなさま、ご理解、ご協力お願いします。 

『市場まつり』を成功させましょう！ 

大阪市東部中央卸売市場 

開設 60周年記念市場まつりが開催されます！ 

側溝に魚あら・ごみを流さないで‼ 


